
 

 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 

Part. IVA :  00841790173 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  13  IN DATA  25-01-2023 
 

 

 

OGGETTO:   Lavori di realizzazione della nuova sala comunale del commiato e abbattimento barriere 

architettoniche - CUI: L-80015590179202200007 – CUP: C45I22002110007 – CIG (simog): 

9559382B92. MANCATA AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

Responsabile dell’Area Tecnica: Zatti Marco Antonio 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTI: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 

responsabile di servizio”.  

- gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo;  

- l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con 

popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;  

- gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 
determinazioni dei responsabili di servizio;  

- l’art. 37 del vigente Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017;  

- la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state 

definite le misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 
9 del d.lgs. 01.07.2009 n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. 

n.126/2014);  

- i decreti sindacali n. 1-2021 del 04.01.2021 e n. 7-2021 del 22.12.2021 di nomina dei Responsabili 

dell’Area Amministrativa-Finanziaria e dell’Area Tecnica;  

- la deliberazione di C.C. n. 4 del 09.04.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 

2022/2024 e s.m.i.;  



- la deliberazione di G.C. n. 27 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG), corredato con il Piano delle Performance 2022-2024 e s.m.i.;  

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2022 con il quale è stato differito al 31.03.2023 il 
termine per l’approvazione del bilancio 2023/25 degli Enti Locali;  

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie 
generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, 
che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 
economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con 

l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal 
fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”. La proroga del termine al 30 aprile 

2023 va a modificare quanto già determinato con Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 

marzo 2023; 

 

EVIDENZIATO che: 

1. al comune di Zone è stato concesso un contributo di € 20.940,89 con il DPCM 17/12/2021 (ripartizione 

del fondo per la progettazione territoriale), pubblicato sul S.O. alla G.U. n. 41 del 18/01/2022; 

2. Ai sensi dell’art. 9 del DPCM 17/12/21, il Comune di Zone ha dato pubblicità del contributo assegnato 

con pubblicazione dell’informativa sul sito internet comunale in data 25/08/2022, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” di cui al D.Lgs. 33/13, sottosezione sottosezione “Opere Pubbliche”; 

3. € 5.346,72 del contributo succitato sono stati impegnati a favore della Progettazione di Fattibilità 

tecnico-economica e Definitiva, fuse in unico livello, della nuova Sala comunale del commiato all’ing. 
Giovanni GALLI con Studio in Pisogne affidato con determinazione n. 98/2022; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

- determinazione n. 98 del 03/08/2022 di affidamento del servizio tecnico di progettazione di fattibilità 

tecnico-economica e definitiva fusa in unico livello, all’ing. Giovanni GALLI come da disciplinare 

depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale, dei lavori di cui trattasi all’ing. Giovanni GALLI per un 

compenso di € 4.214,00 + cnp 4% + IVA 22%, per complessivi € 5.346,72 (CIG simog n. 9341764B84, 

impegno di spesa n. 194/22 al cap. 26100 “Incarichi professionali esterni); 
- verbale di verifica tecnica del progetto di fattibilità/definitivo fusi in unico livello, ai sensi dell’art. 26.3 

del D.Lgs. 50/16, sottoscritto digitalmente dal Progettista e dal RUP in data 06/12/2022, prot. U.4595 

- deliberazione G.C. n. 72 del 13/12/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del 

Progetto di fattibilità tecnico-economica e Definitivo fusi in unico livello che prevede una spesa 

complessiva di € 205.300,00 (di cui € 168.800,00 per lavori; € 1.000,00 per oneri sicurezza; € 35.500,00 
per somme a disposizione); 

- determinazione n. 157 del 07/12/22, di impegno a favore dell’ing. GALLI di € 7.644,00+cnp+IVA, per 
complessivi € 9.698,71 alla risorsa PEG n. 26400 (imp. n. 249/22); 

- verbale di verifica tecnica del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26.3 del D.Lgs. 50/16, sottoscritto 

digitalmente dal Progettista e dal RUP in data 20/12/2022, prot. U.4779, depositato agli atti d’ufficio; 

- deliberazione G.C. in data 20/12/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del 

progetto esecutivo con il seguente Q.E., rimodulato dal RUP nelle sole somme a disposizione per 

precisa quantificazione dell’incentivo dovuto al gruppo di lavoro: 

 A1 OPERE SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA € € 

  Lavori a corpo di cui € 10.000 x abbatt. Bar arch     168.800,00    

  Lavori a misura                        -     

  PERCENTUALE manodopera 30%   

A1 IMPORTO A BASE D’ASTA  168.800,00 

A2 OPERE NON SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA     

  Oneri per i piani di sicurezza (art. 131)          1.000,00    

A2 TOTALE OPERE NON SOGGETTE A RIBASSO  1.000,00 



A1+A2=A3 IMPORTO LAVORI DA APPALTARE  169.800,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE PER:     

  IVA 10% su € 159.800 lavori        15.980,00    

  IVA 4% su € 10.000 eliminaz. Barr. Arch. (bagni disabile 
e scivolo accesso) 

             400,00    

  INCENTIVO per gruppo lavoro (art. 113.3)  1.222,56    

  IRAP a carico del Comune per incentivo gruppo lavoro              103,92    

 INCENTIVO per Comune (art. 113.4) 679,20  

 Progettazione di fattibilità/definitiva fusa in unico 

livello come da disciplinare (cnp e IVA compresi) (imp. 

194/22 con dt. 93/22) 

 

5.346,72 

 

  Prog.ne, d.l., contabilità, ecc. come da disciplinare (da 

DM cnp 4%  e IVA 22% compresi) disciplinare (imp. 

249/22 con dt. 15/22) 

  

 

9.698,71  

  

  Prog.ne e coordinamento 81/08 esterne (da DM cnp 4% 

e IVA 22% compresi) (imp. 249/22 con dt. 157/22) 

  

  Contributo ANAC stazione appaltante (impresa € 20)              225,00    

  imprevisti IVA compresa 222,64   

B Totale somme a disposizione 33.878,75 

A3+B=C IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 203.678,75 

- verbale di validazione, ai sensi dell’art. 26.8 del D.Lgs. 50/16, sottoscritto digitalmente dal RUP in data 

20/12/2022, prot. U.4786, depositato agli atti d’ufficio; 
 

RICHIAMATA la determina n. 171 del 21/12/2022 per l’affidamento dei lavori di cui trattasi tramite 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1.2.b) della L. 120/2020, con il criterio del massimo ribasso 

percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta, così come indicato all’art. 36.9 bis del D.Lgs. 50/2016 e di 

impegno di spesa per il gruppo di lavoro; 

 

DATO ATTO che l’intervento di che trattasi: 
• è opera di interesse pubblico, interamente di proprietà comunale, rientrante nell’elenco delle 

urbanizzazioni secondarie della L.R. 12/2005; 

• è conforme al PGT vigente; 

• risponde in materia di contenuti, a quanto richiesto dall’Amministrazione Comunale; 
• il progetto di fattibilità tecnico-economica e definitivo fuso in unico livello è stato positivamente 

verificato ai sensi dell’art. 26.3 del D.Lgs. 50/2016, da progettista e RUP, in data 6/12/2022, prot. 
U.4595; 

• il progetto esecutivo è stato positivamente verificato ai sensi dell’art. 26.3 del D.Lgs. 50/2016, da 
progettista e RUP, in data 20/12/22, prot. U.4779, 

• il progetto esecutivo è stato positivamente validato ai sensi dell’art. 23.8 del D.Lgs. 50/16 dal RUP in 
data 20/12/22, prot. U.4786; 

• è finanziato come segue: 

- quanto a € 5.346,72 con contributo DPCM 17/12/2021, annualità 2022, già impegnati con 
determinazione n. 98/22, impegno n. 194/22 alla risorsa PEG 26100 “Incarichi professionali 
esterni” del bilancio corrente; 

- quanto a € 9.698,71 con applicazione dell’avanzo di amministrazione 2022, già impegnati con 

determinazione n. 157/22, impegno n. 249/22 alla risorsa PEG 26400 “Realizzazione Sala del 
Commiato” del bilancio corrente; 

- quanto a € 184.954,57 con applicazione dell’Avanzo di amministrazione 2022 che verranno 
impegnati alla risorsa PEG n. 26400 “Realizzazione Sala del Commiato” del bilancio corrente che 
presenta la necessaria disponibilità; 

- quanto a € 3.678,75 con applicazione dell’Avanzo economico 2022; 
 



PRECISATO che: 

• all’intervento è stato attribuito dall’Ufficio Tecnico Comunale il CUI n. L-80015590179202200007; 

• per il progetto è stato acquisto dal CIPE il CUP n. C45I22002110007; 

• per l’indizione della gara è stato acquisito da ANAC il CIG (simog) n. 9559382B92; 

 

DATO ATTO che la procedura è stata formalmente avviata, con la sua pubblicazione sulla piattaforma 

12.01.2023, prevedendo la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 10:00 del giorno 24.01.2023 

(identificativo di gara 163902901); 

 

EVIDENZIATO che alla scadenza prevista non è pervenuta alcuna offerta utile da parte delle ditte invitate a 

partecipare; 

 

RILEVATO che tutte le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente; 

 

CONSIDERATA la necessità di formalizzare la conclusione del procedimento di gara identificato dal CIG 

9559382B92 senza alcuna assegnazione; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 

trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e ss.mm. e ii.; 
2. di non procedere all’aggiudicazione della procedura identificata dal CIG 9559382B92 indetta con 

determinazione n. 171 del 21/12/2022 ad oggetto “Lavori di realizzazione della nuova sala comunale del 
commiato e abbattimento barriere architettoniche -CUI: L-80015590179202200007 – CUP: 

C45I22002110007 – CIG (simog): 9559382B92 Determinazione a contrarre, costituzione gruppo di lavoro e 

ripartizione del fondo incentivi art. 113 del codice” per mancanza di offerte ricevute; 
3. di dare atto che si procederà all’affidamento diretto dei lavori con determina a contrarre successiva; 

4. di precisare che la presente determinazione:  

• È pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni;  
• È pubblicata sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”;  

• È depositata in originale presso l’ufficio segreteria.  
 
 

IL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

F.to Zatti Marco Antonio 

 


